
 

    Ministero dell’istruzione e del merito 
      Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale 

 34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice IPA NV8DB0 -C.F. 80016740328 

                    e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
 sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

Protocollo (vedasi timbratura in alto)      Trieste (vedasi timbratura in alto) 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 
VISTA la legge 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTA La legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, avente ad oggetto “Regolamento recante 

revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei a norma dell’articolo 64, comma 4, del 
decreto-legge 25 giugno2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, 7 ottobre 2010, n. 211, di adozione del “Regolamento recante indicazioni nazionali riguardanti 
gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli insegnamenti compresi nei piani degli studi 
previsti per i percorsi liceali di cui all’articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 
marzo 2010, n. 89, in relazione all’articolo 2, commi 1 e 3 del medesimo regolamento”;  

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze 28 agosto 2018, n. 129, avente a oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”;  
 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’articolo 1, comma 510, che istituisce nello 
stato di previsione del Ministero dell’istruzione un fondo con una dotazione di tre milioni di euro annui a 
decorrere dall'anno 2021, al fine di ampliare l’offerta formativa dei licei musicali e consentire l’attivazione dei 
corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali;  

 
ACCERTATO lo stanziamento di euro 950.000,00 (novecentocinquantamila,00) a valere sul capitolo 1420 “Fondo per 

l’attivazione di corsi extracurricolari a indirizzo jazzistico nei licei musicali” dello stato di previsione del 
Ministero dell’istruzione e del merito per l’esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO il decreto ministeriale 6 luglio 2023, n. 129 che definisce, “ai sensi dell’articolo 1, comma 511, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178: a) il riparto delle risorse di cui all’articolo 1, comma 510, della legge n. 178 del 2020; 
b) gli obiettivi generali delle iniziative previste dal citato articolo 1, comma 510, della legge n. 178 del 2020, 
con riguardo all’ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi 
extracurriculari a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali; c) i criteri di individuazione e valutazione 
delle proposte progettuali delle istituzioni scolastiche”;  

 
VISTO il riparto delle risorse del fondo di cui all’articolo 1, comma 511 della legge 30 dicembre 2020 n. 178 che, 

come da tabella A, parte integrante del suindicato D.M. 134/2025, assegna al FVG la somma complessiva di 
€ 10.268,00 (diecimiladuecentosessantotto,00);  
 

VISTO Il Decreto Ministeriale A00GABMI dell’ 8 luglio 2025, n. 134 concernente "Ampliamento dell’offerta formativa 

dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi 
dell’articolo 1, commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178", il quale, stabilisce che (…) Nel rispetto 
del principio di trasparenza e previo avviso pubblico, gli Uffici scolastici regionali, al fine di individuare le 
istituzioni scolastiche beneficiarie delle risorse di cui all’ art. 4 provvedono a:   a) acquisire le candidature dei 
licei musicali; b) valutare le candidature attraverso la costituzione di un’apposita  commissione nominata 
dall’Ufficio scolastico  regionale e composta da personale in servizio presso gli stessi Uffici scolastici regionali, 
dotato di specifica professionalità nelle materie oggetto dell’avviso di selezione”; 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 

 

 
DECRETA 

 
1. La Commissione per la valutazione comparativa delle candidature pervenute in risposta all’Avviso di 

cui alle premesse, per l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali ai sensi 

dell’articolo 1, commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è così costituta:  
 
      Presidente: Francesca DI LIBERTI – Dirigente tecnico dell’USR FVG;  
      Componente: Maria Angela PARADISO – Docente coordinatore equipe formativa territoriale dell’USR FVG; 
      Segretario verbalizzante: Maria Luisa NICOSIA - docente distaccato art. 1, comma 65, L. 107/2015, USR  FVG. 
 

2. Nessun compenso o gettone è dovuto alla Commissione.  

 
3. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’USR FVG.  

 
     La Commissione si riunirà lunedì 29 settembre 2025 alle ore 9.00.  

 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                       Daniela Beltrame 

 

 

 

 
 
Ai membri della Commissione  
Ai Referenti per la pubblicazione sul sito  
Ai Referenti per l’inserimento in anagrafe prestazioni 
 
 
 
mln/FDL 


		2025-09-25T20:12:30+0200
	DANIELA BELTRAME


		2025-09-26T08:27:05+0200
	protocollo




